
Z  dniem  1  czerwca  1975  r.  zostaje  wprowadzona  kolejna  reforma 
administracyjna  kraju  w  wyniku,  której  dotychczasowe  17  województw  oraz 
powiaty zostają zniesione. W to miejsce powołanych jest 49 nowych województw, 
w  tym  województwo  piotrkowskie,  w  którego  granicach  administracyjnych 
znalazła się dotychczasowa siedziba Zawodowej Straży Pożarnej w Koluszkach. 

W dniu 12 czerwca 1975 r.  zostaje uchwalona przez Sejm nowa ustawa  
o  ochronie  przeciwpożarowej  i  z  tym  dniem  wchodzi  w  życie.   Ustawa  
ta określiła nową strukturę organizacyjną ochrony przeciwpożarowej i daje duże 
uprawnienia  dla  organów  administracji  państwowej  szczebla  wojewódzkiego  
i  podstawowego  w  stosunku  do  jednostek  organizacyjnych  ochrony 
przeciwpożarowej. 

W  oparciu  o  art.  19  ust.  2  znowelizowanej  ustawy  o  ochronie 
przeciwpożarowej  oraz  wydane  do  niej  przepisy  wykonawcze,  Wojewoda 
Piotrkowski  powołuje  z  dniem  1  czerwca  1975  r.  Komendę  Rejonową  Straży 
Pożarnych  na  bazie  dotychczasowej  Komendy  Zawodowej  Straży  Pożarnej  
w Koluszkach. Zostaje również określony teren działania KRSP w Koluszkach, 
który obejmuje następujące terenowe organy administracji  państwowej stopnia 
podstawowego:  miasto  i  gmina  Koluszki,  gmina  Będków,  Rokiciny,  Ujazd  
i Żelechlinek. 

Na stanowisko Komendanta Rejonowego Straży Pożarnych i jednocześnie 
Komendanta  Zawodowej  Straży  Pożarnej  zostaje  powołany  przez  Wojewodę 
Piotrkowskiego Pan ppor. poż. Andrzej Zabrzewski, dotychczasowy Komendant 
Zawodowej Straży Pożarnej.



Angaż  ppor. poż. Andrzeja Zabrzewskiego na Komendanta Rejonowego Straży Pożarnej
 i Zawodowej Straży Pożarnej w Koluszkach

Rozpoczął się więc nowy etap w historii  koluszkowskiego zawodowego 
pożarnictwa.  Dotychczasowa  działalność  ZSP  była  typowo  interwencyjna  
i  polegała  na  prowadzeniu  działań  ratowniczych  podczas  gaszenia  pożarów. 
Prowadzona  działalność  profilaktyczna  była  wykonywana  w  imieniu 
Powiatowego  Komendanta  Straży  Pożarnych.   Protokóły  z  kontroli 
prowadzonych w zakładach pracy były przekazywane do Powiatowej Komendy 
Straży  Pożarnych  w  Brzezinach,  która  prowadziła  dalsze  postępowanie 
administracyjne. 

Z  chwilą  powołania  Komendy  Rejonowej  Straży  Pożarnych  dochodzą 
zadania  z  zakresu  spraw  organizacyjno  –  kadrowych,  kwatermistrzowskich, 
operacyjno – szkoleniowych oraz prewencyjnych. Na podstawie art. 19 ustawy 
z  dnia  12  czerwca  1975  r.  o  ochronie  przeciwpożarowej  Komenda  Rejonowa 
Straży  Pożarnych  wykonuje  zadania  w  zakresie  ochrony  przeciwpożarowej  
w sprawach dotyczących zakładów pracy i obiektów gospodarki uspołecznionej 
w  imieniu  terenowych  organów  administracji  państwowej  stopnia 
podstawowego.  Do  wykonywania  tych  zadań  potrzebna  była  odpowiednio 
przygotowana  obsada  kadrowa.  Komendant  Rejonowy  Straży  Pożarnych 
posługuje się kilkoma pieczątkami w zakresie postępowania administracyjnego 
w stosunku do powyższych spraw. Są  to pieczątki:  Z up.  Naczelnika Miasta  
i Gminy oraz Z up. Naczelnika Gminy.



11 lipca 1975 roku następuje bardzo długo oczekiwana chwila przekazania 
do  użytku nowego budynku strażnicy  Komendy Rejonowej  Straży  Pożarnych 
oraz jednostki taktycznej Zawodowej Straży Pożarnej. Już następnego dnia załoga 
rozpoczęła  zagospodarowywanie  i  urządzanie  poszczególnych  pomieszczeń 
budynku oraz  przenoszenie  się  z  dotychczasowej  siedziby,  którą  była  remiza 
Ochotniczej  Straży  Pożarnej.  Przeprowadzka  ta,  spowodowała  zmianę obsady 
kierowców samochodów bojowych miejscowej OSP. Z chwilą wyprowadzenia się 
strażaków zawodowych,  Ochotnicza  Straż  Pożarna  zmuszona  była  zapewnić  
we własnym zakresie kierowców na swoje samochody gaśnicze.

Zdjęcie Komendy Rejonowej Straży Pożarnej w Koluszkach wybudowanej w 1975r.
Na  początku  miesiąca  sierpnia  1975  r.  załogę  spotkała  bardzo  miła 

niespodzianka.  Komendant  Wojewódzki  Straży  Pożarnych  w  Piotrkowie 
Trybunalskim  rozkazem  nr  1/75  zmienił  system  pełnienia  służby  z  12  x  24  
na  system 24  godziny służby i  48  godzin  wolne  po  służbie.  Załoga  przyjęła  
tę decyzję z dużym zadowoleniem. Był to bardzo korzystny system dla ludzi  
i  zachował się  do dnia dzisiejszego. Nastąpiło również doposażenie w bardzo 
potrzebny  sprzęt  ratowniczo  –  gaśniczy.  13  sierpnia  do  podziału  bojowego 
zostaje  wprowadzony  drugi  nowy  samochód  gaśniczy  GBAM  -  2/8+8  oraz 
agregat  na pianę  lekką.  W końcu grudnia  do  podziału  bojowego trafia  ciężki 
samochód  gaśniczy  GCBA  –  6/32  na  podwoziu  Jelcz  004.  Jest  to  bardzo 
nowoczesny  jak  na  tamten  czas  samochód  gaśniczy  rodzimej  produkcji.  
W następnych latach następuje dalsze doposażenie jednostki w sprzęt. W dniu  
7 października 1976 r. do Komendy Rejonowej Straży Pożarnych trafia samochód 
operacyjny UAZ. 

W  roku  1977  zachodzą  kolejne  zmiany  w  zakresie  organizacji  ochrony 
przeciwpożarowej.  Zarządzeniem nr 30/77 Wojewody Piotrkowskiego z dnia  
2  maja  1977  r.  w sprawie  powołania  Terenowej  Zawodowej  Straży  Pożarnej  
w Piotrkowie Trybunalskim /Dz. Urz.  WRN nr 5,  poz.  27 z 16 maja 1977 r./ 
zostają  zlikwidowane  na  terenie  województwa  piotrkowskiego  wszystkie 
terenowe zawodowe straże pożarne i w to miejsce powołana zostaje na terenie 



województwa  piotrkowskiego  1  Zawodowa  Straż  Pożarna  w  Piotrkowie 
Trybunalskim z 6 oddziałami, w tym Oddziałem w Koluszkach. Komendantem 
Zawodowej  Straży  Pożarnej  jest  Komendant  Wojewódzki  Straży  Pożarnych,  
a  Komendantami  Oddziałów  są  Komendanci  Rejonowi  Straży  Pożarnych.  
W  tym  czasie  jednostka  zostaje  doposażona  w  kolejny  sprzęt  ratowniczo  – 
gaśniczy.  
20 grudnia 1977 r. KRSP otrzymuje nowy samochód gaśniczy typu GBA – 2,5/16 
na podwoziu Jelcz 005, a 14 września 1979 r.  samochód gaśniczy proszkowy  
GPr – 1500 oraz 15 października 1980 r. specjalistyczny samochód ratownictwa 
wysokościowego SH – 18.

Rok  1978  jest  okazją  do  podsumowania  10  lat  istnienia  zawodowego 
pożarnictwa w Koluszkach. Z tej okazji w siedzibie Komendy Rejonowej przy  
ul.  Słowackiego  odbyła  się  uroczysta  akademia,  na  którą  został  zaproszony  
m.in. ówczeczesny Komendant Wojewódzki Straży Pożarnej w Piotrkowie Tryb. 
płk. poż.  Hieronim Michalski wraz ze swoim zastępcą ppłk. poż. Lechosławem 
Bartkiewiczem oraz przedstawiciele władz wojewódzkich i miejskich.  Podczas 
uroczystości wręczono pracownikom Komendy awanse na wyższe stopnie oraz 
odznaczenia resortowe i pamiątkowe dyplomy. 

Zaproszeni goście na X-lecie KRSP w Koluszkach



Pracownicy KRSP podczas uroczystości X-lecia KRSP

st. kpr. poż. Stanisław Brdoń i  kpr. poż. Zdzisław Jóźwik przyjmują gratulacje z okazji uhonorowania 
odznaczeniami od Z-cy Komendanta Woj. w Piotrkowie ppłk. poż. Lechosława Bartkiewicza i członka 
Zarządu Woj. OSP w Piotrkowie Mieczysława Kapca

Rok 1981  przynosi następne zmiany organizacyjne w zawodowej służbie 
funkcjonariuszy pożarnictwa, które dotykają również strażaków zawodowych  
z Koluszek. Z dniem 1 stycznia 1981 r. zostaje zlikwidowana Zawodowa Straż 
Pożarna  w  Piotrkowie  Trybunalskim  oraz  jej  6  oddziałów,  w  tym  Oddział  
w Koluszkach. Wojewoda Piotrkowski zarządzeniem nr 1/81 z dnia 5 stycznia  
1981  r.  w  sprawie  powołania  terenowych  zawodowych  straży  pożarnych, 
powołał  w  miejsce  zlikwidowanych  oddziałów  Zawodowej  Straży  Pożarnej  
w  Piotrkowie  Trybunalskim,   6  terenowych  zawodowych  straży  pożarnych,  
w tym Zawodową Straż Pożarną w Koluszkach, która spełniała również funkcję 
Komendy  Rejonowej  Straży  Pożarnych,  a  Komendant  Zawodowej  Straży 
Pożarnej spełniał funkcję Komendanta Rejonowego Straży Pożarnych. Oznaczało 
to przywrócenie  stanu organizacyjnego,  który obowiązywał w dniu 1 czerwca 
1975 r., tj. w chwili wprowadzenia nowego podziału administracyjnego kraju.

W  dalszym  ciągu  Komendantem  Zawodowej  Straży  Pożarnej  
i  jednocześnie  Komendantem  Rejonowym  Straży  Pożarnych  jest  kpt.  poż. 



Andrzej Zabrzewski, który aktywnie uczestniczy w działalności społecznej oraz 
zawodowej.  Prowadzi  ścisłą  współpracę  z  terenowymi organami administracji 
publicznej  stopnia podstawowego /gminami/, zakładami pracy, organizacjami 
społecznymi  i  politycznymi  oraz  jednostkami  OSP,  które  działają  na  terenie 
rejonu. Czyni starania o dalsze doposażenie Komendy w sprzęt. 

8  kwietnia  1981  r.  Komenda  Rejonowa  Straży  Pożarnych  otrzymuje 
samochód gaśniczy lekki GLM zabudowany na podwoziu ŻUK A156B, a w dniu 
29  maja  1981  r.  używany  samochód  osobowy  FIAT  125  p,  który  służy  jako 
samochód  operacyjny.  W  kolejnych  latach  następuje  dalsze  doposażenie 
Komendy  i  Zawodowej  Straży  Pożarnej  w  sprzęt,  i  tak:  26  sierpnia  1982  r. 
samochód  gospodarczy  Żuk  A151,  6  czerwca  1983  r.  –  Star  29  Osinobus,  
30 czerwca 1983 r. GCBA – 6/32 Jelcz 004, 21 grudnia 1983 r. samochód ZIŁ 555 /
wywrotka/.

W  bezpośrednim  sąsiedztwie  placu  na,  którym  jest  budynek  strażnicy 
Komendy  Rejonowej  Straży  Pożarnych  znajduje  się  działka  gminna  
nie zagospodarowana. Komendant Rejonowy Straży Pożarnych kpt. poż. Andrzej 
Zabrzewski  czyni  starania  u  władz  lokalnych  o  przekazanie  jej  dla  potrzeb 
ochrony  przeciwpożarowej  przedstawiając  koncepcję  jej  zagospodarowania. 
Spotkało  się  to  ze  zrozumieniem  władz  lokalnych,  a  szczególnie  ówczesnego 
Naczelnika Miasta i Gminy Koluszki Pana Wacława Stasiaka i działka ta zostaje 
przekazana dla Komendy Rejonowej Straży Pożarnych. Zaraz po przekazaniu  
i  załatwieniu  niezbędnych  formalności,  przystąpiono  do  opracowania 
dokumentacji  projektowej  budowy  boiska  sportowego  z  przeznaczeniem  
na prowadzenie zajęć sportowych dla załogi KRSP oraz członków OSP, a także 
przeciwpożarowego  zbiornika  wodnego  z  dostosowaniem  go  jako  basen. 
Strażacy w czynie społecznym rozpoczęli prace przy odwodnieniu działki, które 
polegały  na  jej  zmeliorowaniu.  Ogółem  przepracowano  1047  roboczogodzin  
o łącznej wartości 92.569 zł. 

Wiosną 1983 r. rozpoczęto budowę stadionu. Znaczny wkład pracy wnieśli 
tu  również  strażacy  z  KRSP.  W  ramach  czynów  społecznych  przepracowali 
ponad 1800 roboczogodzin na łączną wartość 129.901 zł.  W budowie stadionu 
bardzo  dużo  pomógł  ówczesny  Komendant  Wojewódzki  Straży  Pożarnych  
w Piotrkowie płk poż. Edmund Kocoń.

Stadion sportowy na terenie KRSP i wybudowany w pobliżu zbiornik p-poż



Komendant Zabrzewski z pracownikami KRSP podczas prac społecznych przy budowie stadionu

W związku ze zwiększaniem się ilości sprzętu ratowniczo – gaśniczego,  
a szczególnie samochodów  gaśniczych i gospodarczych zaczęło brakować miejsc 
do ich garażowania. Rozpoczęto działania związane z wybudowaniem budynku 
gospodarczego, w którym znalazłyby się pomieszczenia garażowe. W roku 1984 
zaczęto budować taki budynek, który zostaje zlokalizowany  w narożniku działki 
głównej na wprost bramy wjazdowej. Budynek ten stoi do chwili obecnej. Przy 
budowie  tego  obiektu  uczestniczyli  również  strażacy  z  Komendy  Rejonowej 
Straży Pożarnych.  Wykonywali  prace przy wytyczaniu fundamentów oraz ich 
kopaniu, rozładunku materiałów budowlanych, przywozie drewna na dach oraz 
wykonali dach. Zakończenie budowy tego budynku nastąpiło w 1985 r.



Strażacy  pełniący  służbę  w  Komendzie  Rejonowej  Straży  Pożarnych 
wprowadzają  różnego  rodzaju  usprawnienia  i  składają  wnioski 
racjonalizatorskie.  Jednym  z  takich  wniosków  było  podjęcie  się  adaptacji 
samochodu gospodarczego Star 660 na samochód kwatermistrzowski, który miał 
służyć  dla  załogi  podczas  długotrwałych  akcji  ratowniczych,  prowadzonych 
ćwiczeń  taktyczno  –  bojowych,  zawodów  sportowo  –  pożarniczych,  czy  też 
uroczystości strażackich. Zadanie to wykonali bardzo szybko i solidnie.



Wybudowanie budynku gospodarczego z dodatkowymi pomieszczeniami 
garażowymi  oraz  zaangażowanie  załogi  w  realizację  dodatkowych  zadań 
racjonalizatorskich przyczynia się, że Koluszkowska Komenda Rejonowa Straży 
Pożarnych  zostaje  bardziej  zauważana  przez  władze  zwierzchnie.  Komenda 
Wojewódzka  Straży  Pożarnych  w  Piotrkowie  Trybunalskim  postanawia 
przekazać  kolejny  nowy  sprzęt  transportowy.  W  1985  zostaje  przekazany 
samochód ciężarowy Star 200 wraz z przyczepą D-50, a w roku 1986 samochód 
ciężarowy Star 266, który został adaptowany na samochód wężowy SW – 2000. 
Kolejnym przekazanym samochodem jest Jelcz 417 K z naczepą, przystosowany 
do  przewozu  dużej  ilości  wody  18  m3 /GCBM  18/8  (CN).  Zawodowa  Straż 
Pożarna zostaje doposażona również w drobny sprzęt specjalistyczny, który jest 
wykorzystywany  nie  tylko  w  czasie  akcji  gaśniczych,  ale  również  podczas 
różnego  rodzaju  innych  działaniach  ratowniczych.  W  1990  r.  do  podziału 
bojowego trafia nowy samochód gaśniczy GCBA – 6/32 na podwoziu Jelcz 004.

     
GBA- 2,5/16                  GCBA-6/32

     
Żuk 151 GLM        Star 200



       
GBM Star 25         Fiat 125p SOp

W  grudniu  1990  r.  
ze  względu  na  zły  stan 
zdrowia  
i  kłopoty  osobiste, 
Komendant  Rejonowy 
Straży  Pożarnych  
i  jednocześnie  Komendant 
Zawodowej  Straży  Pożarnej 
ppłk  poż.  Andrzej 
Zabrzewski  rozpoczyna 
długotrwałe  zwolnienie 
lekarskie.  W  czasie  jego 
nieobecności  obowiązki 
Komendanta  Rejonowego 
Straży  Pożarnych  i 
jednocześnie  Komendanta 
Zawodowej  Straży  Pożarnej 
zaczyna pełnić por. poż. mgr 
inż.  Piotr  Pakuła.  Do  dnia  
23 czerwca 1991r. ppłk poż. 
Andrzej  Zabrzewski 
pozostaje  

na  zwolnieniu  lekarskim  
i w dniu 24 czerwca 1991 r. zgodnie z decyzją Wojewody Piotrkowskiego 
rozpoczyna  służbę  w  Komendzie  Wojewódzkiej  Straży  Pożarnych  na 
stanowisku st. oficera.


